3
2

№ 5-138/12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       25 апреля 2022 года                                                      город Набережные Челны
       Мировой судья судебного участка №12 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан А.М. Бариев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ягнышевой Л.Н., «данные обезличены»
УСТАНОВИЛ:
         02.03.2022 года в 13 часов 02 минуты по адресу г. Набережные Челны, дом «данные изъяты», Л.Н. Ягнышева осуществляла реализацию спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии и сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, определяемых федеральным законом, а именно раствор этилового спирта ООО «Гиппократ» емкостью 100 мл., 95%.
        В судебное заседание Ягнышева Л.Н. не явилась, извещена, ходатайств об отложении разбирательства по делу не предоставила.
        Представитель Набережночелнинского отдела Госалкогольной инспекции РТ в судебное заседание не явился, извещен.
        При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело без участия лица, привлекаемого к административной ответственности и лица, составившего протокол.

        Изучив материалы дела, суд приход к следующему:
        Согласно части 1 статьи 55 ФЗ РФ от 12.04.2010 года №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» розничная торговля лекарственными препаратами обусловлена лицензией на фармацевтическую деятельность

      На деятельность по обороту этилового спирта распространяется действие закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании   производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления и распития алкогольной продукции.
В ч.1 ст. 25 вышеуказанного ФЗ указано, что, в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат:  этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона;

Изучив материалы дела, суд считает, что вина Ягнышевой Л.Н. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), согласно которому Л.Н. Ягнышева осуществляла розничную продажу спирта ООО «Гиппократ»; протоколом осмотра (л.д. 6-7) согласно которым в магазине «данные изъяты» осуществляется розничная продажа спиртосодержащей продукции ООО «Гиппократ», фотографиями спиртосодержащей продукции, находящейся на реализации в магазине (л.д. 10), протоколом изъятия спиртосодержащей продукции.
           Содеянное Ягнышевой Л.Н. мировой  судья  квалифицирует по части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

 При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

 С учетом всех обстоятельств дела, судья считает необходимым назначить Ягнышевой Л.Н. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 14.1 части 2 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, что будет отвечать целям административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст.14.1 ст. 29.9, 29.10  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
                                             ПОСТАНОВИЛ:

признать  Ягнышеву Л.Н. виновной в  совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть  ее  административному штрафу в размере 2000 (две тысячи) рублей в доход государства.

Получатель платежа:УФК по РТ (Госалкогольинспекция РТ) ИНН:
1654025044 КПП:165901001№ счета:
40101810800000010001в банке:
ГРКЦ НБ РТ Банка России

БИК:
049205001КБК:75011608010010000140ОКТMО:
92730000,УИН 0000212200000000027519398
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу:  г. Набережные Челны, п.ЗЯБ, д.16/1  каб.316.

        6 флаконов емкостью 100 мл., 95% изготовитель «Гиппократ»,  хранящихся в Набережночелнинской территориальном отделе Госалкогольинспекции, бульвар «данные изъяты», дом «данные изъяты»- уничтожить.

         Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой  судья                           подпись

                  А.М. Бариев